

## KẾ HOẠCH

### tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026

-----

Thực hiện Hướng dẫn số 24-HD/BTGDVTU, ngày 14/4/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành uỷ về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026, Ban Thường vụ Đảng uỷ phường Bạch Đằng xây dựng Kế hoạch tuyên truyền trên địa bàn phường như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn phường về truyền thống lịch sử, văn hóa, tinh thần yêu nước; góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ.

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, cổ vũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, gắn với chủ đề năm 2026 của thành phố.

- Góp phần quảng bá hình ảnh địa phương, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nâng cao ý thức cộng đồng, giữ gìn trật tự đô thị, văn minh đô thị.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền được triển khai đồng bộ, kịp thời, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn của phường; bám sát định hướng của Thành uỷ và các văn bản chỉ đạo của cấp trên; gắn tuyên truyền với các phong trào thi đua yêu nước, các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

- Nội dung chính xác, dễ hiểu, dễ tiếp cận; hình thức đa dạng, kết hợp giữa tuyên truyền truyền thống và ứng dụng công nghệ số.

#### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Tuyên truyền các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5/2026

Tập trung tuyên truyền các ngày lễ lớn gắn với giáo dục truyền thống, khơi dậy tinh thần yêu nước và tinh thần trách nhiệm, ý chí vươn lên, xây dựng phường Bạch Đằng phát triển văn minh, hiện đại:

- Tuyên truyền Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch), khẳng định giá trị cội nguồn dân tộc, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; nâng cao trách nhiệm bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc theo tinh thần Nghị quyết số 80-NQ/TW.

- Tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hà Huy Tập (24/4/1906 – 24/4/2026); nhấn mạnh tấm gương kiên trung, bản lĩnh chính trị, tư duy lý luận sắc bén của người chiến sĩ cộng sản.

- Tuyên truyền kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026); khẳng định tầm vóc lịch sử, ý nghĩa thời đại của Đại thắng mùa Xuân 1975.

- Tuyên truyền kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 – 01/5/2026); làm rõ giá trị lịch sử, tinh thần quốc tế của giai cấp công nhân; phát huy truyền thống vẻ vang, vai trò, sứ mệnh của giai cấp công nhân Việt Nam trong thời kỳ mới.

- Tuyên truyền kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 – 01/5/2026); làm rõ giá trị lịch sử, tinh thần quốc tế của giai cấp công nhân; phát huy truyền thống vẻ vang, vai trò, sứ mệnh của giai cấp công nhân Việt Nam trong thời kỳ mới.

- Tuyên truyền kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2026) gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Người; xây dựng văn hóa liêm chính, tinh thần trách nhiệm, phụng sự Nhân dân.

- Tuyên truyền sâu rộng kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 – 13/5/2026); làm nổi bật ý nghĩa lịch sử, truyền thống “Trung dũng - Quyết thắng” của Đảng bộ, chính quyền, quân và Nhân dân thành phố; những thành tựu nổi bật sau 71 năm xây dựng, phát triển; các chủ trương, giải pháp đổi mới, các công trình, dự án trọng điểm, các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, tri ân người có công. Qua đó, góp phần quảng bá hình ảnh Hải Phòng năng động, thân thiện, giàu tiềm năng; nâng cao vị thế, thu hút đầu tư và phát triển du lịch.

## **2. Tuyên truyền Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026**

Tập trung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, quy mô và các hoạt động chính của Lễ hội. Đẩy mạnh quảng bá hình ảnh Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - biểu tượng văn hóa đặc trưng của thành phố; gắn với xây dựng hình ảnh Hải Phòng năng động, thân thiện, mến khách.

Giới thiệu, lan tỏa các tiềm năng, thế mạnh của thành phố trên các lĩnh vực: du lịch biển đảo, văn hóa, di sản; dịch vụ chất lượng cao; môi trường đầu tư; đồng thời làm nổi bật các giá trị lịch sử, văn hóa và con người Hải Phòng năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm.

Tăng cường truyền thông về các hoạt động văn hóa, du lịch, xúc tiến đầu tư trong khuôn khổ Lễ hội; qua đó góp phần thu hút du khách, mở rộng hợp tác, nâng cao vị thế của thành phố trong khu vực và quốc tế.

### III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền trên Công thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh của phường, trên nền tảng số và mạng xã hội chính thống. Xây dựng, chia sẻ các sản phẩm truyền thông ngắn, dễ tiếp cận (hình ảnh, video...).

- Thông qua sinh hoạt chi bộ, hội nghị tổ dân phố, các tổ chức đoàn thể...

- Tuyên truyền cổ động trực quan: treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô tại trụ sở, tuyến đường chính, khu dân cư.

- lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, sinh hoạt cộng đồng...

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Xây dựng Đảng:

- Chỉ trì tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp tình hình thực hiện.

- Chủ động định hướng, cung cấp nội dung tuyên truyền; tổ chức chia sẻ, đăng tải, lan toả thông tin chính thống, tích cực về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, thành phố và địa phương; gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả; góp phần “phủ xanh” thông tin tích cực trên không gian mạng.

- Phối hợp nắm bắt dư luận xã hội; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Kịp thời báo cáo, tham mưu Thường trực, Ban Thường vụ Đảng uỷ xử lý các vấn đề phát sinh.

#### 2. Ủy ban nhân dân phường:

- Chỉ đạo tăng cường tin, bài, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trên Công thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh của phường; tổ chức các hoạt động cổ động trực quan, văn hóa – văn nghệ, thể thao.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong tuyên truyền.

- Phối hợp với Công an phường và các cơ quan liên quan quản lý chặt chẽ công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là trên không gian mạng; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm hành vi phát tán thông tin sai trái, xuyên tạc, tin giả gây hoang mang trong Nhân dân, chống phá Đảng, Nhà nước.

**3. Công an phường:** Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; theo dõi, phát hiện và xử lý thông tin xấu độc, xuyên tạc lịch sử liên quan đến các hoạt động kỷ niệm.

#### 4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị – xã hội phường:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động chào mừng.

- Tăng cường sử dụng hiệu quả các nền tảng số, mạng xã hội (Zalo, Facebook, nhóm cộng đồng...) để chia sẻ, đăng tải, lan toả thông tin tích cực, thông tin “xanh”; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến; thông tin kịp thời về

kết quả phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, thành phố và địa phương, góp phần định hướng dư luận xã hội.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tri ân những người có công với cách mạng; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, góp phần tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

#### **5. Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc:**

- Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026 bằng hình thức phù hợp, thiết thực.

- Tập trung tuyên truyền ở cơ sở thông qua sinh hoạt chi bộ, các tổ chức đoàn thể; phát huy hiệu quả hệ thống thông tin cơ sở và nền tảng số. Gắn tuyên truyền kỷ niệm với các phong trào thi đua yêu nước, hoạt động an sinh xã hội, “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời thông tin, báo cáo các vấn đề phát sinh về Thường trực Đảng uỷ (qua Ban Xây dựng Đảng).

#### **IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

1. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
2. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
3. Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!
4. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2026) và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026!
5. Phát huy truyền thống “Trung dũng - Quyết thắng”, xây dựng Hải Phòng phát triển nhanh, bền vững!
6. Hải Phòng - Thành phố Cảng năng động, thân thiện, điểm đến hấp dẫn của nhà đầu tư và du khách!
7. Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân thành phố Hải Phòng thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026!
8. Đoàn kết - dân chủ - kỷ cương - sáng tạo - phát triển, vì một Hải Phòng phồn vinh, hạnh phúc!
9. Quyết tâm xây dựng Hải Phòng đoàn kết, giàu mạnh, hiện đại, văn minh, phồn vinh, hạnh phúc!
10. Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố cảng hiện đại, văn minh, đi đầu trong xây dựng chủ nghĩa xã hội !
11. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
12. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
13. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU, (để b/cáo)
- Thường trực ĐU,
- Thường trực HĐND, UBND phường,
- Các đ/c: UVBTV, UVBCHĐB phường,
- MTTQ và các tổ chức CT-XH phường,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc ĐU,
- Công an phường,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Cao Thị Thanh Xuân**